
 
DETERMINAZIONE N. 80 

07 APRILE 2023 

 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE  ABITATIVO: FORNITURA N. 48 GUANCIALI E N. 100 

COPERTE PER ALLOGGI UNIVERSITARI: AFFIDAMENTO DIRETTO A 

GALTEX S.R.L. TRAMITE ORDINATIVO MEPAT. 

CIG: Z8F3AF298F 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari; 

 

Opera Universitaria adempie alle proprie funzioni istituzionali con la prestazione di servizi adeguati 

alle esigenze studentesche e con l'utilizzo di proprie strutture abitative, sia di proprietà che in 

locazione, nonché con la gestione dei servizi di mensa. 

 

Opera assegna ad ogni studente alloggiato presso lo studentato S. Bartolameo un kit di biancheria 

da letto comprendente una coperta, mentre il cuscino viene consegnato anche presso tutte le altre 

residenze. 

 

Per garantire l’ottimale continuità di tale servizio, è necessario sostituire i prodotti non più conformi 

dovuti all’usura, ai frequenti lavaggi ed igienizzazioni. 

 

Per soddisfare il fabbisogno attuale, Opera necessita di: 

- n. 48 guanciali ignifughi 50x80; 

- n. 100 coperte ignifughe 150x210. 

 

Ai sensi dell’art. 36ter.1, commi 5 e 6, della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23, in sede di 

ordinazione della spesa, Opera Universitaria, ha verificato, mediante consultazione del sito 

dell’Agenzia Provinciale per gli Appalti e i Contratti, l’inesistenza di una convenzione attiva gestita 

dall’APAC per la fornitura in oggetto nonché l’esistenza del metaprodotto relativo al bene in 

questione sul mercato elettronico della Provincia autonoma di Trento (M.E.P.A.T); 

 

costatata la necessità di trovare una impresa in grado di fornire i seguenti prodotti, è stata quindi 

individuata attraverso il mercato elettronico della Provincia di Trento MEPAT la ditta GALTEX 

S.R.L con sede legale in Via del Commercio, 43 – 38121 Trento (TN) – part. IVA e cod. fisc. 

00445990229.  

 

L’impresa in questione ha infatti pubblicato nella vetrina MEPAT i prezzi unitari dei singoli 

prodotti: 

- guanciale ignifugo 50*80: € 9,40.= a unità; 

- coperta ignifuga 150*210: € 34,70.= a unità. 



 2  

 

 

Prendendo atto delle necessità dell’ente, in applicazione dei prezzi unitari esposti, si calcola il 

seguente costo: 

- guanciali ignifughi: € 451,20; 

- coperte ignifughe: € 3.470,00; 

per un importo complessivo di € 3.921,20.= oltre ad IVA. 

 

accertato che la scelta del suddetto operatore economico rispetta il principio di rotazione così come 

esplicitato dal parere n. 36 di data 10/08/2020, reso sulla piattaforma provinciale “L’Esperto 

risponde”  che fornisce un servizio di assistenza e consulenza giuridica nel settore dei contratti 

pubblici ed è rivolto alle amministrazioni aggiudicatrici individuate dall’art. 5 della l.p. 2/2016, il 

quale chiarisce che “nell’anno successivo al primo affidamento, nel caso in cui si debba procedere 

nuovamente ad affidare il medesimo servizio, l’amministrazione aggiudicatrice può stipulare il 

contratto con l’operatore economico uscente, purchè la sommatoria dei singoli affidamenti relativi 

al nuovo anno civile di riferimento non superi l’importo indicato dall’art. 21, comma 4 della L.P. n. 

23/1990”; 

dato atto che non è necessario effettuare verifiche sull’appaltatore ai sensi dell’art. 19 bis della l.p. 

2/2016 e 5 della l.p. 2/2020 e della deliberazione di Giunta provinciale n. 1590 di data 18/10/2019 

secondo cui in conseguenza delle forme di controllo standardizzate e a campione svolte da Apac 

“non sarà più necessario richiedere il possesso di requisiti generali ma solo eventualmente la 

richiesta di requisiti ulteriori rispetto a quelli richiesti per abilitazione al Mepat per le specifiche 

esigenze del committente; 

 

visto l’art. 34 del D.Lgs. 50/2016 recante “criteri di sostenibilità energetica e ambientale”, in 

particolare i commi 1 e 3 i quali dispongono che: “Le stazioni appaltanti contribuiscono al 

conseguimento degli obiettivi ambientali previsti dal Piano d’azione per la sostenibilità ambientale 

dei consumi nel settore della pubblica amministrazione attraverso l’inserimento, nella 

documentazione progettuale di gara, almeno delle specifiche tecniche e delle clausole contrattuali 

contenute nei criteri ambientali minimi adottati con decreto del Ministero dell’ambiente e della 

tutela del territorio e del mare” e che “L’obbligo (…) applica per gli affidamenti di qualunque 

importo, relativamente alle categorie di forniture e di affidamenti di servizi e lavori oggetto dei 

criteri ambientali minimi adottati nell’ambito del citato Piano d’azione”; 

 

accertata l’esistenza del CAM avente ad oggetto “prodotti tessili – servizio di restyling e fissaggio 

di prodotti tessili” (DM AMBIENTE 30 giugno 2021 - all. 1 - PARR. C.a, D.a, D.b.); 

 

dato atto che il prodotto “guanciale ignifugo” rispetta il CAM e il prodotto “coperta ignifuga” non 

rispetta il CAM in quanto per le sue caratteristiche tecniche, al momento, non è stato possibile 

individuare un articolo che rispetti anche la prescrizione sulle tecniche di prevenzione degli incendi; 

 

accertato altresì che l’impresa si impegna a utilizzare prodotti che non compromettono l’impatto 

ambientale; 

 

considerato congruo il prezzo anche sulla base di quelli presenti nel portale MEPAT e verificato che 

l’importo contrattuale presunto non eccede la soglia di cui all’art. 21, comma 2 lett h e comma 4 

della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23, che autorizza l’Ente a procedere a trattativa diretta con 

la ditta ritenuta idonea; 

 



 3  

 

con il presente provvedimento si propone di affidare, tramite ordinativo diretto MEPAT, la fornitura 

dei prodotti sopra descritti, all’impresa GALTEX S.R.L con sede legale in Via del Commercio, 43 – 

38121 Trento (TN) – part. IVA e cod. fisc. 00445990229 quantificando il costo compressivo in € 

4.783,86.= IVA compresa. 

 

Trattandosi di ordine diretto Mepat i rapporti tra le parti sono regolati dal modulo d’ordine, dal 

contenuto del Catalogo relativo al bene, dalle Condizioni Generali nonché dal Capitolato Tecnico 

allegato al bando di abilitazione oltre che dalle disposizioni di cui alla Legge Provinciale 9 marzo 

2016, n. 2 e del D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabili, nonché dalla L.P. 19 luglio 1990, n. 23 e 

successive modifiche e integrazioni e dal relativo regolamento di attuazione D.P.G.P. 22 maggio 

1991, n. 10-40/Leg; dal Codice Civile e dalle altre disposizioni normative in vigore in materia di 

contratti di diritto privato nonché, in generale, dalla legge italiana. 

 

La fornitura oggetto del presente provvedimento inoltre non rientra nell’ambito di applicazione 

dell’art. 11 della L. 3/2003, come modificato con d.l. 76/2020, convertito con modificazioni dalla L. 

120/2020 in quanto la sostituzione dei prodotti usurati non attiene infatti ad un progetto di 

investimento pubblico. In tal senso vedasi le linee guida approvate con Delibera CIPE n. 63 del 

26/11/2020 e quanto indicato a pag. 4 delle risposte ai quesiti allegate alla circolare della Provincia 

autonoma di Trento Prot. n. D319/2022/1.1-2022-8/SF/lf “Applicazione dell’articolo 11 della legge 

16 gennaio 2003, n. 3, come modificato con il D.L. 76 del 2020”, secondo cui “Non rientrano 

nell’ambito dell’applicazione della normativa sul CUP interventi riguardanti l’acquisto di beni 

finalizzati alla mera sostituzione”.  
 

Si precisa inoltre che ai fini del pagamento del corrispettivo non si applica il decreto del Presidente 

della Provincia 28 gennaio 2021 n. 2-36/Leg. “Regolamento per la verifica della correntezza delle 

retribuzioni nell’esecuzione di contratti pubblici, in attuazione dell’articolo 33 della legge 

provinciale 9 marzo 2016 n. 2 e modificazioni di disposizioni connesse del decreto del Presidente 

della Provincia 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg” in quanto così come precisato nella Circolare APAC 

prot. n. 0339757 dd. 11 maggio 2021 contenente le “Indicazioni operative relativamente all’attività 

di verifica di correntezza effettuate dall’Agenzia per gli appalti e contratti” sono esclusi dal 

meccanismo di verifica tutti gli ordinativi “disposti sul mercato elettronico ME.PAT che non 

abbiano richiesto la spedizione di apposita RDO”.   

 

Si dà atto infine che nel rispetto dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della 

Provincia autonoma di Trento e degli enti pubblici strumentali della Provincia, in capo al direttore e 

al personale incaricato dell’istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di conflitto 

di interesse. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2023-2025 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 23 di data 28 

novembre 2022 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 29 dicembre 2022, n. 2506;  



 4  

 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

 vista la legge provinciale 23 marzo 2020, n. 2 “Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i 

lavoratori e i settori economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre 

disposizioni”; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 
 

1. di autorizzare, per le ragioni espresse in premessa, la fornitura di n. 48 guanciali ignifughi e 

n. 100 coperte ignifughe tramite emissione di ordinativo diretto MEPAT, alla ditta Galtex 

s.r.l. con sede in Via del Commercio, 43 – 38121 Trento (TN) con part. IVA e cod. fisc. 

00445990229;    

  

2. di quantificare il prezzo compressivo di detti prodotti in € 4.783,86.=IVA compresa;  
 

3. di dare atto che la spesa di cui al punto 2. del presente provvedimento sarà imputata al 

programma di spesa n. 90/2023 disposto con determinazione programmatica n. 272/2022 a 

carico della macrovoce 040002 “altri beni di consumo”, centro 11 “servizio abitativo”, 

budget del corrente esercizio, per l’importo di € 4.783,86.= IVA compresa; 

4. di liquidare e pagare gli importi corrispettivi a 30 giorni data fattura, previo accertamento 

della regolare esecuzione del servizio effettuato dal personale allo scopo incaricato 

dall’Ente. 

 

IL DIRETTORE SOSTITUTO 

 dott. Gianni Voltolini 

 

n. all.: 0 

 
RAGIONERIA VISTO 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 (SM/mr) 

 

 

 


